& latius prosequitur eius additionator ibidem. Non ergo credendum est, adiecta ea verba fuisse per maioratus institutorem, ut representationem excluderet, vel iuris succedendi ordinem, in dictis legibus statutum, preuerteret, sed potius, ut disposeret secundum ius, & quasi diceret, succedat vnum consanguineus meus, debet enim consanguineus esse, vt in maioratu succedere possit. Ut per textum, in capite primo. §. finali, de successione fratribus. Obseruauit Mo 315 lina, de Hispaniarum primog. lib. 3. cap. 2. numero 19. in reliquis vero, siue in modo definiendi, quis ex consanguineis preferendus sit, ad iuris dispositionem, & ordinem se retulisse. Ut etiam profitetur Decianus, in consilio 100. volum. 3. & ita tenendum est, nec representatione denegari debet ex adiectione distinctionis meum, aut tuum, quicquid Ludoui. Ca 316 sanate, in conf. 59. nu. 16. dixerit.

314 Denique, eadem resolutio, & sententia procedit, et si maioratus institutor vocauerit proximiores in gradu, adhuc enim ex ea vocatione non excludetur, sed potius admitti debebit representatio, quoniam linea primogenitorum cæteras semper lineas præcedere debet, & in primis linea postmodum gradus consideratur, ac de vna linea non fit transitus ad aliā lineā, dum aliquis superst ex illa, nec proximior in gradu dicitur, nisi qui proximior sit consideratis lineis, prout considerari debere, sæpè diximus. Ita sane resoluit Auendañus, & in proposito casu representatione admittit, glossa 20. dictæ l. 40. Tauri, numero 29. & citat pro hac resolutione Ludouicum Molinam, de Hispanorum primogenijs, libro tertio capite 8. numero 17. qui quamuis loquatur eo loco, quando adiicitur clausula illa salua gradus prærogatiua, atque in eis terminis rationem superiorem adductam per Auendañum, adduxerit, ex quo tam eadem sic æqualiter militat, & in effectu idem est, proximiores in gradu ad successionem vocare, vel proximiores salua gradus prærogatiua invitare:

recte potuit Molina per Auendañum ad id commemorari, & cirari, sed & ipsum Auendañum, in ipsis terminis, in quibus idem loquitur, quando in qua proximiores in gradu vocantur, sequutus est, & eo casu representationi locū esse probauit Ioannes Gutierrez, practicarum libro tertio, quæstione 67. numero 28. & 53. Et hactenus de prima quæstione, & dubio ad dictam l. 40. Tauri, in postrema sui parte attinenti.

315 Nunc vero de alia quæstione, quæ ad eandem postremam partem attinet similiter, agendum est, vtrum in quam representatione excludatur ex eo, quod maioratus institutor præceperit, quod in eo succedatur salua gradus prærogatiua. Quo in dubio sic extant diuersæ, atque contrarie sententiæ, sicut in præcedenti, quando proximiores vocantur. In primis namque quod representatione excludatur propter clausulā illam, salua gradus prærogatiua: deduci videtur ex auth. defunct. C. ad Trebel. vbi disponitur, quod quando in aliqua hæreditate succedendum est salua gradus prærogatiua, in ea successione representatione admittitur. Per quem textum sic adnotarunt, atq; id verum esse profitetur. Paulus Castræsis, & Raphael Fulgosius, & communiter scribentes ibi. Curtius Junior, Decius, Paris. Didac. Coua. Gozadi. Crauet. Marzar. Peral. & Alua. Valscus, quos pro parte hac negatiua retulit Molina, de Hispan. primog. lib. 3. c. 8. nu. 16. & in eadē sententia fuerunt, & alij iuris interpretes, commemorati per Antoniū Gabrielem, cōmun. concl. lib. 4. tit. de fideicōmissis, conclu. 3. nu. 3. per Menoch. qui ipse eos sequitur, in conf. 124. nu. 85. & in confil. 200. nu. 39. & 40. lib. 2. & in cōf. 215. nu. 138. & in conf. 269. nu. 51 lib. 3. & in confil. 357. nu. 31. lib. 4. & præsump. 95. nu. 20. li. 4. vbi diuersis modis hanc sententiā declarat, regulariter tamen huic opinioni accedit. Quā etiā tenet authores alij relati per Frāc. Burs. in cōf. 71. nu. 5. lib. 1. Nonius latē, in conf. 34. ex num. 4. cum pluribus seq. Alexan. Raudēsis, in confil. 2. super successionem

Quotidian. controvērs. iuris.

Regni Portugaliæ, nume. 51. & seq. contra alios contradicentes, quos ipse reprobat. Alias in cōsilio 142. ex numero 51. cum seq. inter cōsilia vltimarum voluntatum, volumine 2. Ferretus, in cōsilio 272. num. 4. & sub nume. 9. libro 2. sequuntur etiam Octavianus Chachera nus, in cōsilio 72. numero 14. Franciscus Mantica, de coniecturis vltimarum voluntatum, libro 8. tit. 9. numero 9. qui limitat, nisi testator dixerit, salua gradus prærogatiua, & seruato ordine succedē di ab intestate, vel à iure tradito, quo casu post Decium, & Couar. repræsentationem admittit. Probauit etiam sententiam superiorē indistincte, Michael Grasus, receptarum sententiarum, §. fideicommissum, quæstione 11. numero 8. Hippolyt. Riminaldus, in consil. 75. nu. 29. & pluribus sequent. volumine 1. Tiberius Decianus, in consil. 44. num. 66. lib. 3. Pancirolus, in cōsilio 170. nume. 16. vbi dicit, quod stante hac clausula, nunquam datur gradus repræsentatio. Etidem esse, si dictum fuerit, gradibus seruatis, vel gradibus in suo ordine seruandis. Ut refert Marcus Antonius Pereginus, de fideicommissis, articulo 21. numero 3. Humada, in l. 2. tit. 15. part. 2. glossa 17. numero 13. qui decipitur proculdubio, dum dicit, quod fatetur Molina hanc esse veram opinionem, & procedere in fideicommissis familiæ relictis: id enim Molina de plano non fatetur, sed inquit, quod quamvis communis hæc opinio, in fideicommissis familiæ relictis, siue in alijs successionibus, que non iure maioratus deferūtur, admittenda sit, in primogenitorum tamen successione admittenda non videtur. Et sic non dicit de plano admittendam opinionem eam, sed quod in fideicommissis licet admittenda esset, non tamen in primogenijs. Fatetur tamen de plano communem sententiam esse, in quo sensu rete eum expendit, atque citat Ioannes Gutierrez, practicarū libr. 3. dicta quæstione 67. num. 5.

317 Verum enim verò, in fideicommissis etiam, & iure communi attento, quod

repræsentatio non excludatur, nec exclusa cēseatur ex eo, quod testator præ ceperit, vt salua gradus prærogatiua, vel gradibus seruatis, siue gradibus in suo ordine seruandis, succedatur: alij quam plures interprætes firmiter, atque è contrario tenuerunt, vt aduertit Petrus Antonius de Petra, de fideicommissis, quæst. 11. nume. 127. & hanc partē sequitur nu. 128. & 129. aduertit etiam, & eos cōmemorat Iacobus Menochius, in cōsil. 269. nu. 51. lib. 3. Simon de Petris, qui hanc quoque sententiam veriorē putat, & sequitur eam, de interpretatione vltimarum voluntatum, lib. 3. interpretatione 3. dubitatione 4. solutio ne vltima, nu. 23. fol. 227. & nu. 31. fo. 229. & in cōsilio 37. num. 26. & 27. & 28. vbi refert alios. Et eandem opinionem aduersas cōmunem constanter defendunt Socinus Iunior, in cōsilio 126. numero 12. & 13. lib. 1. & Portius, in cōsilio 54. num. 14. quos duos retulit Molina, lib. 3. dicto cap. 8. num. 17. in principio. Ioannes Cephalus, in cōsilio 489. num. 80. lib. 4. erudit Marcus Antonius Peregri nus, de fideicommissis, dicto arti. 21. nu. 20. quo loco, superioris sententia contrariæ fundamento præcipuo respōdet, videlicet, quod clausula prædicta gradus reseruatiua, refertur ad intellectum iuris, ideo non excludit gradus repræsentationē, ex quo gradus ipse eam prærogatiua habet, & ideo inter patruū, & nepotem ius repræsentationis nō immutat, quia nepos quoad effectum successionis est eiusdem gradus. Et subdit in hunc modum. Sic præcise, quod ea clausula ad mentem iuris referatur, nec per eam nepos repellatur, consuluit Paul. Castren. dict. cōsil. 454. ad finem, in 2. Socinus Iunior, d. cōsil. 126. num. 13. & 14. & Portius Imolen sis, cōsil. 55. num. 64. 65. & 105. Quod si in fideicommissis relictis pluribus nomine collectivo, ac etiam pluribus, nō vni duntaxat, sicut in primogenijs, & cum exclusione aliorum deferendis: ita sta tuerunt authores supradicti, & quamvis difficultatem, & contrarietatem contineat articulus (vt vidimus) negari non possit,

possit, quin ratio illa Castrensis, qua post ipsum, & alios vtebatur nunc Peregrinus, videatur concludere: quanto magis id dicendum erit in Hispanorum primogenijs, atq; maioratibus, qui vni dūtaxat deferuntur sui natura, atque eius conditionis sunt, vt in eis linea primogenitorum, cæteras lineas præcedere debent, et si descendentes ex illa in remotiori gradu constituti sint, vt pluries diximus. Et sic linea potius, quam gradus inspici debet, nec prærogatiua gradus infringere potest linea prærogatiua. Eo præcipue, quod verba illa, salua gradus prærogatiua, si ad mentem iuris referatur, & maximè ad dictæ l. Tauri 40. mentem, & decisionem ita clarā, prout referanda dixerunt Castrensis, & sequaces nunc relati: sic intelligi sano modo debent, vt prærogatiua gradus seruetur inter eos, qui in eadem linea constituti sunt, non autem inter eos, qui in potiori linea inueniuntur, hi namque debet cæteros ex alia linea procedentes præcedere, & si ab eis in gradus proximitate præcedantur. Et ita in terminis nostris obseruabit Molina, libro 3. dicto cap. 8. numero 17. qui tandem concludit, quod ex verbis prædictis salua gradus prærogatiua, quæ nimis generalia sunt, possuntque diversi mode intelligi, atq; præcise representationem non excludunt, à dispositione dictæ l. 40. Tauri, recidi posse, non videtur, tametsi (ipse inquit Molina) propter huius articuli difficultatem, id non præcise verum esse profiteamur. Et Molinæ sententiam, atque resolutionem sequuti fuere Humada, in l. 2. titulo 15. part. 2. gloss. 17. num. 15. Velasquez Auendañus, glossa 20. dictæ l. 40. Tauri, num. 29. Ioannes Gutierrez, practicarū lib. 3. dicta quæstione 67. qui latius pro sequitur, atque confirmat ex num. 43. usque ad numerum 55. vbi vide ri poterit. Sed omnes eius considerationes, atque fundamenta ex mente Molinæ deducuntur, vel ad rationem superiorē Molinæ eiusdem reducuntur, siue ex alijs generalibus doctrinis ab eodem traditis, eliciuntur.

Ego verò nō modo sentiā hāc in Hispanorum primogenijs, atque maioratibus, & vinculis perpetuis verissimā, & omnino tenendā arbitrör, atque eam admitto, sed etiam absque dubio, & formidine, & non timidus sicut Molina, eā præcise veram, & verissimā reputo, nec post decisionem dictæ l. 40. Tauri, aliud dici posse, affero, quamvis in fidei-commissis articulus sit disputabilis, vt supra vidimus. Considero namque, regulę generali dictæ l. 40. Tauri, firmiter inhérendum (vt sēpē diximus) quotiescunque sua dispositione expressim, aut tacite, ita tamen, quod in dubium reuocari non possit, repræsentationem institutor maioratus non excluderit, quare cum in articulo præsenti, ex adiectione verborum illorum salua gradus prærogatiua, expressim exclusa non sit repræsentatio, nec etiam tacite, ita quod in dubium reuocari non possit: sane maximū dubium est; nec certe potest cuiquā de voluntate institutoris constare, quod necesse est post illam l. vt repræsentatio non admittatur, vt supra quoque diximus. Cum etiam, licet simpliciter gradus prærogatiua non seruetur, per repræsentationem tamen, atque eiusdem l. Tauri constitutionem, nouumque succedendi ordinem nouiter statutum, sic seruari videatur, vt descendens quicunque, ac etiam transuersalis repræsentando personā patris sui, ad successionem admittatur, ac si in eo gradu esset, qui non corrumpi, nec alterari, sed repræsentari dicitur (vt etiam pluries repetitum est) & sic eos excludere debeat, qui alias linearum distinctione illa, & primogenitura non considerata, in proximiōri gradu essent, vt repræsentationē excluderent; credendum equidem est in dubio, cum eiusdem l. decisione se conformare institutorem voluisse, & gradus prærogatiua seruari præcipientē, eo modo seruandam videri præcipere, quo in his Regnis in successione primogenitorum, atque legis illius dispositione seruari solet, nec eo solo verbo, repræsentationis effectum, eadem l. in-

introductionem, & communem ordinem successus euertere intendisse, nisi simul adsint aliæ circunstantiæ & conieeturæ cum prefatis verbis, quæ simul persuadeant efficaciter, contrariam fuisse mentem maioratus institutoris. Quod singulariter dixit, atque etiam abique dubio, & formidine sententiam Molinæ amplectitur pater Ludouicus Molina, tom. 3. de iustitia & iure, disput. 629. numer. 4. in fin. fol. 442. & 443. qui & ea ratione vtitur, quod in his Regnis in linea primogenitorum præfertur quicumq; alteri lineæ, etiæ si propter mortem antecedentium primogenitorum, is qui superstes ex illis manet, longis distet gradu ab ultimo possessore, quam alij ex reliquis lineis (vt supra quoque ego defendi) quare is seruata graduum eius linea prærogatiua, quæ cæteris lineis præfertur, succedit ultimo possessori, esto habita ratione solius gradus, & non linea, alias sit proximior in gradu ultimo possessori. Si ergo ita est, & ut certum tradidit pluries Molina, vt supra vidimus, nulla ratio est, nec esse potuit (vt ego arbitror) ex qua sententia superior, quam defendimus, vera non videatur Molinæ: nam vel traditio illa, atq; linearum & primogenituræ constitutio, de qua ipse nunquam dubitauit, vera non est, nec certa; aut si vera est, vt idem Molina assuerauit, & verissimam ego credo, & hæc quoque vera esse debet. Et consequenter in casu proposito representationi locus esse debebit, & firmiter erit inhærendum regulæ generali dictæ 1.40. Tauri, in prima & secunda sui parte, nisi cū clausula illa, salua gradus prærogatiua, vel gradibus seruatis, aut servandis, alia simul concurrant, quæ representationem excludere debeant, vt supra pungebam.

Erit deinde & tertio loco de alia questione agendum, quæ ad eandem & postremam prefatæ 1.40. Tauri partē pertinet: vtrum inquam representatio excludatur, atque excludi debeat, vel non ex vocatione filij primogeniti, aut filij maioris. Et in primis quoad vocationem

filij maioris, sive cum cauetur, quod filius maior natu succedat, & filius secundogenitus, nepote ex filio primogenito, nepote ex filio primogenito reliquo, maior est: dubium videtur facere, quod maioratus institutor, qui dixit, quod succedat filius maior natu, cæsetur solum prærogatiua ætatis considerasse, ita vt is solus, qui verè ætate maior sit, censeatur vecatus. Qualitas autem maioris ætatis non est transmissibilis de patre in filium, cum inhæreat personæ 1.3. §. si quis minori in fin. ff. de minoribus, priuilegium etiam concessum propter qualitatem cohærentem personæ, non trāsmittitur, & verba præfata, quod filius maior natu succedat, secundum veram, & naturalem, & non fictam significationem sunt accipienda. Per textum in l. ultima. C. de his qui veniam ætatis impetrav. prout hæc omnia adducit pro ea parte, atque ipsa interpretum allegatione, & authoritate confirmat Velasquez Auendañus, in l. 40. Tauri, glossa 17. ex num. 17. vsque ad num. 22. ubi dicit, inde quam plures, maximique nominis viros assuerasse, quod qualitas hæc maioris ætatis consideranda est in persona succedere volentis, tempore quo successio defertur, & dispositio ad esse etum perducitur, quasi sentiat ipsi, mortuo filio maiore, nepote ab eo relictū, cui qualitas maioris ætatis, tempore euenientis successionis verè non inest, sub ea vocatione filij maioris non comprehendendi, sed à secundogenito excludi. Et ita in terminis iuris communis, quod in primogenijs, & fideicommisis, representatione excludatur ex vocatione filij maioris: tenuerunt Alexander, Ancharianus, Decius, Alciatus, Socinus, Romanus, Beroius, & alij, quos Tiraquelus retulit, de primogenitura, quæst. 40. num. 159. & 160. Idque in terminis etiæ maioratus Hispanæ loquens, resolutus Emmanuel Costa, in quæstione patri, & nepotis, pagina 12. ad finem. Quem, & alios huius opinionis sequaces retulerunt, sed sequuti non sunt, Ludouicus Molina, de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 8. num.

18. & Auendañus, dicta glossa 17. nu. 17. & 22. vbi fatetur, superiores rationes fortissimas esse pro patruo contra nepotem, nisi dicta l. Taur. 40. prodita fuisse, quæ nepotem repræsentare personam parentis sui statueret, ex qua persona non repræsentatione, quæ cum omnibus qualitatibus ipsi cohærētibus repræsentatur, maioræ etiam qualitas, atq; prærogativa transmittitur, & per nepotem 322 repræsentatur. Hanc etiam eandem opinionem repræsentationis negatiuam, & alij authores probarunt, quos retulit Alexander Raudensis, de annalogis, lib. 1. cap. 15. num. 267. fo. 91. & vide numero 270. & duobus sequentibus, vbi plures alios refert. Aliorum etiam traditionē siue distinctionē adducit, an scilicet maioris ætatis qualitas sit adiecta verbo executiuo, vt tunc nepos patrem nō repræsentet, nisi ex alijs verbis sumeretur argumentum ad fatorē nepotis? An vero qualitas eadē maioris ætatis sit adiecta verbo dispositiuo, & tunc nepos admittitur? Sed iterum statim Raudensis metipse aliter distinguit, eodem cap. 15. numero 176. & 177. & confusse equidē, atque intricate loquitur, q̄namuis semper in Hispanorum primogenijs, atq; in Hispania fateatur, quod hæc vox maior in famosiori sui significatu significat, atque considerat majoritatem respectu li- neæ, vt videre licet ibidem, numer. 268.

323 & supra diximus. Denique pro eadem opinione predicta fortiter vrgent ratio- nes, atque fundamenta Antonij Galeatij Maluassia (quæ nullus hactenus ad propositum retulit) in consilio 22. ex nu. 31. usque ad numerum 70. lib. 1. quī ea, quæ Auendañus consideravit, & alia plura quoque considerat, & erudite admodū loquitur, consultus de facto in concessione quadam seudi, facta vassallo cui- dam, & eius descendantibus, vt maior natu pro tempore existens, in feudo ad- mittatur mortuo vassallo.

324 His tamen nequaquam refragātibus, in Hispanorum primogenijs, atque in maioratibus perpetuis cuiusque nationis (si eiusdem naturæ sint, & vni dunta-

xat deferendi) ex verbis præfatis, quibus cauetur, quod filius maior natu succe- dat, repræsentationem non excludi, nec ab institutore exclusam censerit, firmi- ter assuerandum est, prout Ludouicus Molina, de Hispan. primog. libr. 3. dicto cap. 8. numer. 19. assuerauit. Et ante ip- sum sic expressim tenuit Didacus Couar. practicarum dicto cap. 38. numero 11. sequuntur Humada, in l. 2. tit. 15. part. 2. glossa 17. numero 16. Matiençus, in l. 5. titulo 7. glossa 6. per totam lib. 5. nouę collectionis Regiæ. Velasquez Auendañus, dicta glossa 17. l. 40. Tauri, ex num. 23. cum seq. pater Ludouicus Molina, tomo 3. de iustitia, & iure, disputatione 629. numero 5. fol. 443. Et ij quidem au- thores, diuersis, nonnullisque adducun- tur fundamentis præcipue, ea tamē for- tius adstringunt, ac in proposito conclu- dunt. In primis, quod inter verbum hoc filius maior, & filius primogenitus, nul- la potest differētiæ ratio assignari, imò vere utrumque verbum idem significat. Quod dixerunt Baldus, in l. cum anti- quicribus. C. de iure deliberandi, nume- 11. versicul. & primo præmitto. Vbi in- quirit, quod filius primogenitus, idē est quod filius maior, vel primo natus. Ab- bas, Castrensis, Socinus, Barbatia, Paris- sius, Palaci. Raui. Ioannes Licerier, Ti- raquelus, & Couar. quos Molina, dicto numero 19. præcitauit, aliosque retulit Auendañus, dicta glossa 17. numero 23. Vnde sicut repræsentatio non excludi- tur in successione maioratus, ad quem primogeniti vocantur, sed primogeni- tura transmittitur, & repræsentatur, ita quoque excludi non debet, nec censem- tur exclusa ab eo maioratu, ad quem fi- lius maior natu, aut filij maiores vocan- tur, sed qualitas ea maioris ætatis, sic re- presentari debet, ac transmitti, vt secun- dogenitus excludatur, sicut in casu præ- dicto, quando primogenitus, aut primo geniti vocantur. Prout in eis terminis cocludunt, ac ex vocatione primogeni- ti, aut primogenitorum non excludi re- præsentationem assuerunt Molina, libro 3. dicto cap. 8. nu. 18. & 19. Couarr. dicto capite